
12652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 gennaio  2022, n. 10
COMUNE DI MOLFETTA. Realizzazione del tronco fognario lungo la litoranea Molfetta - Giovinazzo. 
Progetto Definitivo. CODICE Intervento: 1534 Proponente: Acquedotto Pugliese SpA - AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA art. 90 NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015;
- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
- l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

Premesso che:
- Con nota prot. n. 44344 del 07.07.2021, acquisita al protocollo della Sezione Tutela e Valorizzazione del 

Paesaggio con n. 145/6110 del 07.07.2021, il proponente Acquedotto Pugliese SpA ha inviato istanza di 
Autorizzazione Paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 delle NTA, per il progetto in oggetto.

- Con nota prot. n. 3587 del 20.07.2021, acquisita al prot. regionale con n. 145/6550 del 20.07.2021, 
l’Autorità Idrica Pugliese ha comunicato l’indizione della Conferenza di Servizi (di seguito CdS).

- Con nota prot. n. 145/10491 del 04.11.2021 il Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica ha 
richiesto documentazione integrativa con alcune modifiche progettuali che il proponente ha trasmesso 
con nota prot. n. 73213 del 29.11.2021. 

Dato atto che:
- Con nota prot. n. 145/11983 del 15.12.2021 il Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 

ha provveduto a comunicare l’avvio del procedimento ed il nominativo del tecnico responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 7 della LN n. 241/1990 inviando la relazione tecnica illustrativa e la 
proposta di provvedimento alla competente Soprintendenza.

- Con nota prot. n. 6412 del 16.12.2021, acquisita al prot. regionale con n. 145/12005 del 16.12.2021, 
l’Autorità idrica Pugliese ha trasmesso il verbale della terza seduta della CdS che si è tenuta per via 
telematica, in data 01.12.2021 giusta convocazione con nota Autorità Idrica Pugliese prot. n. 5593 
del 09.11.2021 nonché ha trasmesso la Determina n. 240 del 07.12.2021 di chiusura positiva del 
procedimento. In detta determina viene rilevato che: 

“ad oggi non è ancora pervenuta l’Autorizzazione Paesaggistica ex artt. 90 e 91 del P-P.P.T.R., come 
peraltro evidenziato nel verbale di chiusura del 01/12/2021,ritenuta necessaria ai fini della successiva 
approvazione del progetto in oggetto”;

- Con nota prot. n. 163 del 10.01.2022, allegata al Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione 
Paesaggistica (ALLEGATO A), la Soprintendenza ha espresso per il progetto in oggetto il proprio parere 
obbligatorio e vincolante favorevole condividendo le prescrizioni espresse dal Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica con nota prot. n. 145/11983 del 15.12.2021.



                                                                                                                                12653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

Considerato che:
L’intervento ricade nel territorio del Comune di Molfetta e consiste:

•	 nella realizzazione della rete fognaria per una lunghezza pari a 3.145,40 m lungo la litoranea Molfetta-
Giovinazzo (di cui 914,70 m di condotte prementi degli impianti di sollevamento fognario);

•	 nella costruzione di n. 2 Impianti di Sollevamento Fognario; 
•	 nel potenziamento/sostituzione del collettore basso per una lunghezza pari a e 1.629,74 m 

dell’abitato di Molfetta. 

- Il progetto in oggetto interferisce con:

•	 il Bene Paesaggistico “Territori costieri” risultando in contrasto con l’art. 45 che ritiene al punto a1) 
non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la: “realizzazione di qualsiasi nuova opera 
edilizia, fatta eccezione per le opere finalizzate al recupero/ripristino dei valori paesistico/ambientali.”

•	 l’Ulteriore Contesto Paesaggistico “Paesaggi rurali” denominato “Parco Agricolo Multifunzionale di 
Valorizzazione delle Torri e dei Casali del Nord barese” risultando in contrasto con l’art. 83 che ritiene 
al punto a1) non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la “compromissione degli 
elementi antropici, seminaturali e naturali caratterizzanti il paesaggio agrario e in particolare: dei 
muretti a secco e dei terrazzamenti; delle architetture minori in pietra o tufo, a secco e non quali 
specchie, trulli, lamie, cisterne, fontanili, neviere, pozzi, piscine e sistemi storici di raccolta delle acque 
piovane; della vegetazione arborea e arbustiva naturale, degli ulivi secolari, delle siepi, dei filari 
alberati, dei pascoli e delle risorgive; dei caratteri geomorfologici come le lame, le serre, i valloni e le 
gravine. Sono fatti salvi gli interventi finalizzati alle normali pratiche colturali, alla gestione agricola e 
quelli volti al ripristino/recupero di situazioni degradate”.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto 
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A);

- del Parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 
Bari espresso con nota prot. n. 163 del 10.01.2022 riportato in allegato al Parere Tecnico del Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 



12654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari espresso 
con nota prot. n. 163 del 10.01.2022 sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento 
di Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in 
deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, per la “Realizzazione del tronco fognario lungo la litoranea 
Molfetta – Giovinazzo. Progetto Definitivo. Codice Intervento 1534” con le prescrizioni riportate nel Parere 
Tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta: 

1. DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Realizzazione del tronco fognario lungo la litoranea 
Molfetta – Giovinazzo. Progetto Definitivo. Codice Intervento 1534 Proponente: Acquedotto Pugliese 
SpA progetto come rivisitato dal proponente con nota prot. n. 73213 del 29.11.2021 e in accordo con 
il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari 
espresso con nota prot. n. 163 del 10.01.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con 
le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (ALLEGATO A):

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 145/11983 del 15.12.2021 come condivise dalla Soprintendenza con nota 
prot. n. n. 163 del 10.01.2022

1) la muratura a secco da ripristinare e ricostruire dovrà essere realizzata facendo riferimento alle “Linee 
guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” (elaborato 
4.4.4. dell’approvato PPTR). Pertanto gli interventi di nuova realizzazione della muratura dovranno essere 
realizzati con tecniche tradizionali, in particolare:

i. per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente materiali 
terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;

ii. le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà essere 
realizzato con forma troncopiramidale;



                                                                                                                                12655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

iii. dovranno essere utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente 
pietrame di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie;

iv. la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato 
il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e disposti di 
costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;

2) le pietre dei muretti a secco esistenti da smontare, dovranno essere collocate durante lo smontaggio in 
cantiere, e successivamente ricollocate in opera per la realizzazione delle nuove murature a secco;

3) i tratti dei muretti a secco smontati per l’accesso alle area di cantiere dovranno essere ripristinati a chiusura 
dei lavori;

4) le previste piantumazioni a mitigazione dei due Impianti di sollevamento fognario (ISF) dovranno essere 
eseguite sulla base di un progetto botanico-vegetazionale asseverato da un tecnico competente (agronomo, 
forestale, architetto paesaggista, ecc.) che assicuri il corretto inserimento dell’intervento nel contesto 
paesaggistico di riferimento, completo di impianto di irrigazione per assicurare il corretto mantenimento 
delle essenze arbustive;

5) la recinzione metallica (per entrambi impianti) dovrà essere realizzata con elementi piatti verticali e non 
con elementi tubolari, in egual maniera il nuovo cancello d’ingresso;

6) alla fine delle lavorazioni dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e il profilo naturale del terreno in 
tempi rapidi e congruenti e non dovranno essere compromesse le aree attigue a quelle di intervento.

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
- alla Citta Metropolitana di Bari;
- al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la città metropolitana di Bari;
- al proponente Acquedotto Pugliese SpA : servizi.tecnici@pec.aqp.it
- all’Autorità Idrica Pugliese: protocollo@pec.autoritaidrica.puglia.it
- al Comune di Molfetta;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario PO
Compatibilità paesaggistica e ambientale
(Ing Marina MAZZEO)

Il Funzionario PO Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Arch. Vincenzo LASORELLA)



12656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

L’Assessora proponente
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO) 

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE la relazione dell’Assessore proponente.

2. DI RILASCIARE, per l’intervento denominato “Realizzazione del tronco fognario lungo la litoranea 
Molfetta – Giovinazzo. Progetto Definitivo. Codice Intervento 1534 Proponente: Acquedotto Pugliese 
SpA progetto come rivisitato dal proponente con nota prot. n. 73213 del 29.11.2021 e in accordo con 
il parere della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari 
espresso con nota prot. n. 163 del 10.01.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, con 
le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (ALLEGATO A):

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 145/11983 del 15.12.2021 come condivise dalla Soprintendenza con 
nota prot. n. n. 163 del 10.01.2022

1) la muratura a secco da ripristinare e ricostruire dovrà essere realizzata facendo riferimento alle “Linee 
guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” (elaborato 
4.4.4. dell’approvato PPTR). Pertanto gli interventi di nuova realizzazione della muratura dovranno 
essere realizzati con tecniche tradizionali, in particolare:
i. per la realizzazione del fondo basamentale dovranno essere utilizzati esclusivamente materiali 

terrosi compatti, senza cordoli in calcestruzzo;
ii. le facce esterne del muro dovranno essere realizzate a scarpa, pertanto il muro dovrà essere 

realizzato con forma troncopiramidale;
iii. dovranno essere utilizzati per i materiali di riempimento degli spazi centrali esclusivamente 

pietrame di ridotte dimensioni e senza ricorrere a nuclei della muratura in cls o a malte cementizie;
iv. la testa del muro di pietra dovrà essere realizzata con la medesima tecnica con cui viene realizzato 

il paramento murario, utilizzando blocchi di maggiori dimensioni, di forma allungata e disposti di 
costa, senza ricorrere a solette di chiusura in cls;



                                                                                                                                12657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

2) le pietre dei muretti a secco esistenti da smontare, dovranno essere collocate durante lo smontaggio 
in cantiere, e successivamente ricollocate in opera per la realizzazione delle nuove murature a secco;

3) i tratti dei muretti a secco smontati per l’accesso alle area di cantiere dovranno essere ripristinati a 
chiusura dei lavori;

4) le previste piantumazioni a mitigazione dei due Impianti di sollevamento fognario (ISF) dovranno 
essere eseguite sulla base di un progetto botanico-vegetazionale asseverato da un tecnico competente 
(agronomo, forestale, architetto paesaggista, ecc.) che assicuri il corretto inserimento dell’intervento 
nel contesto paesaggistico di riferimento, completo di impianto di irrigazione per assicurare il corretto 
mantenimento delle essenze arbustive;

5) la recinzione metallica (per entrambi impianti) dovrà essere realizzata con elementi piatti verticali e 
non con elementi tubolari, in egual maniera il nuovo cancello d’ingresso;

6) alla fine delle lavorazioni dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e il profilo naturale del terreno in 
tempi rapidi e congruenti e non dovranno essere compromesse le aree attigue a quelle di intervento.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
- alla Citta Metropolitana di Bari;
- al Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 

Paesaggio per la città metropolitana di Bari;
- al proponente Acquedotto Pugliese SpA : servizi.tecnici@pec.aqp.it
- all’Autorità Idrica Pugliese: protocollo@pec.autoritaidrica.puglia.it
- al Comune di Molfetta;

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



12658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022



                                                                                                                                12659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022



                                                                                                                                12661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022



                                                                                                                                12663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

•

•
•



12664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

•

•

•

•



                                                                                                                                12665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

•

-



                                                                                                                                12667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

-

-

-



12668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

-

-



                                                                                                                                12669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

•

•



                                                                                                                                12671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

•

•



12672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

•



                                                                                                                                12673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

•

o

o



12674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

•

o

o

o

o

o



                                                                                                                                12675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     

o

o

o

•

o

o

o

•

o

o

o

o

o

o



12676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022

•

o

o

o

o

o

o

•

•

•

•

•

•



                                                                                                                                12677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022



                                                                                                                                12679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022                                                                                     



12680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 1-3-2022


